θ'. Ὁ μάρτυς δὲ πρὸς τὴν εἰρηκτὴν ἀπαγόμενος

(7) Anonymus Sancti nostri biographus, qui Me-
 taphrasti præluxit, bellum hoc non contra Scythas,
 sed contra Gothos gestum, scribit, nec propterea
 tamen hic cum illo pugnare est dicendus, cum Go-

A Sarmatas et Scythas (7), multo autem magis
 recognoscebatur ex crudelitate, quam exercebat ad-
 versus pios. Cum primura ergo hæc audisset impe-
 rator, varie fuit affectus: stupebat, dolebat, time-
 bat, irascebatur. Stupebat propter novitatem ejus,
 quod audiebat; dolebat propter viri jacturam;
 timebat, ne, cum talis esset, alios traheret ad
 suam religionem; irascebatur, quod honoris ei
 delati nullam duxisset rationem. Sed cum non pos-
 set soli credere auditui, ut qui ferre non posset se
 tanti viri facere jacturam (nam quod non vult
 aliquis, nec facile potest credere) voluit etiam
 oculos assumere testes ejus, quod fuerat auditum.
 Jubet ergo virum ad se adduci.

B 7. Is autem, coram constitutus, non extimuit
 imperii magnitudinem; non est reveritus ea quæ
 exspectabantur, supplicia, non judicis formidavit
 sævitiam: sed hanc crudelitatem ille ratus esse
 materiam apertius ostendendi suum in Deum amo-
 rem, tanquam leo protinus accessit ad certamen,
 non molliter aut effeminate aspiciens, neque abjecte
 aliquid dicens, sed suis potius verbis confirmans
 ea quæ prius tyrannus de eo audierat; quod esset
 quidem miles Christi, et ejus solius adorator:
 quod tantum abesset, ut deos, qui ab eo diceban-
 tur et colebantur, honoraret, ut eos etiam aperte
 irrideret et abominaretur: quodque tormenta, quæ
 ille minaretur, tunc pati ægre ferret, quando vi-
 derit tortiores aut elementius aut parcius inferre,
 quam desideret. Honores autem tui, inquit, o rex,
 et bona, quæ das iis qui tibi parent, quomodo
 eum allegerint, qui tui imperii invidiosam coro-
 nam, illud ipsum, inquam, imperium cum opibus
 et thesauris, æque ac tenuem pulverem, despicit
 et habet contemptum? Quod si etiam mortem in-
 tuleris, tunc scias te mihi facere, quod est maxime
 opitandum, ut qui me ad veram viam et ad Chri-
 stum transmittas, quem magis quam ipsam desi-
 dero.

8. Hæc postquam audivit Maximianus, quæ in-
 genti spiritu summaque constantia et maxima li-
 bertate dicta fuerant, tunc quidem differt tormen-
 tum, callide id potius faciens, quam benigne.
 Volebat enim ei injicere pœnitentiam, et efficere
 ut interjectum tempus tam vehementem remitteret
 constantiam. Et ideo in præsentia jubet, ut publici
 balnei, quod in propinquo erat, caminorum fornices
 Demetrium acciperent in custodiam. Maximianus
 vero in theatrum ingressus, quod eo ipso tempore
 instruebat, athletas convocans, omnemque congre-
 gans populum, et certamina instituens, ipse in su-
 blimi solio consedit.

9. Martyr autem eum abduceretur in carcerem,

thi etiam natione Scythæ existierat. Cæterum quo
 bellum illud anno circiter gestum verosimilius fue-
 rit, Commentarii prævii num. 60 exposui.

simul lætabatur et afficiebatur dolore: lætabatur quidem, quod martyrium mox esset consecuturus; ægre ferebat autem, quod non videret tortores ad se citius accedere, et non jam ad tormenta et mortem corripere. Tantum enim contendebat Demetrius mori propter Christum, quantum studebat Maximianus eum a melioribus revocare. Cum ergo martyr venisset in carcerem, dicebat: « Deus in adjutorium meum intende, Domine, ad adjuvandum me festina. » Quoniam tu es patientia mea, Domine, spes mea a juventute mea. In te confirmatus sum ab utero: a ventre matris meæ tu es protector meus. In te laudatio mea semper. Psallam Deo meo, quamdiu fuero. Propterea exultabunt labia mea, cum cantavero tibi, et lingua mea tota die meditabitur justitiam tuam (8).

40. Peractis autem precibus, videt scorpionem, per terram proserpentem, qui et aculeum sustulerat, et ejus pedem erat puncturus. Ille autem cruce munitus, cum eum invocasset, qui dedit suo figmento calcare posse serpentes et scorpiones, illum reddit mortuum, vel potius eum qui intelligentia percipitur, scorpionem, qui in eo latebat. Statim autem divinus ei apparens angelus ejus capiti coronam imponit, dicens: Pax tibi, Christi athleta. Esto fortis, et te virum præbe (9). Sic qui velox est ad consolationem eorum qui ipsum timent, Dominus, simul atque fuit inclusus in carcere, et in præsentibus placide admodum consolatur athletam, et ad futura implet animi alacritate. Sed Demetrius quidem sic erat in custodia.

CAPUT II.

Lyæus a Nestore occiditur, Maximianus, hinc iratus, Nestorem et Demetrium jubet interfici, hicque et miraculis claret et tanquam sanctus honoratur.

Maximianus autem exhibebat spectaculum gladiatorum, et complebantur omnes pentathli ludi. (10). Ille vero sedebat in sublimi specula, jucundissimum esse statuens versari in spectando certamine. Lætabatur enim, ut videtur, humani sanguinis videns effusionem. Erat autem quidam vir barbarus ex Maximiani necessariis, manu fortis, et validus ad luctam, et magnitudine, quæ modum superabat: et ideo erat ei valde gratus, et habebatur in magna existimatione. Nomen erat ei Lyæus: patria vero erat Wandalus (11).

12. Is insolenter jactans se omnes vincere robore corporis, stansque in pulpito, ut toti esset theatro manifestus, cæteros gladiatores provocabat

(8) Hanc ad Deum orationem, quæ a Sancti Passionis proxime antecedenti, ab auctore anonymo, qui Metaphrasi præluxit, conscripta, abest. pro arbitrio suo posterior hic scriptor Demetrio, custodiæ jam mancipato, verosimillime affinxerit. Ita autumo, quod similes sanctis orationes attribueri is solet in omnibus fere horum Actis, quæ stylo suo expolivi: se noscitur.